
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행정과
정책: 행정운영경비(행정과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

행정과 70,752,734 69,149,501 1,603,233

국 29,409 55,509 △26,100

균 26,100 0 26,100

기 175,722 175,722 0

특 100,000 0 100,000

도 1,148,274 584,347 563,927

조 77,000 0 77,000

군 69,196,229 68,333,923 862,306

행정운영경비(행정과)(기타/기타) 60,950,806 60,391,362 559,444

국 0 26,100 △26,100

균 26,100 0 26,100

기 175,722 175,722 0

도 583,035 23,591 559,444

군 60,165,949 60,165,949 0

인력운영비(총괄) 60,647,536 60,088,092 559,444

국 0 26,100 △26,100

균 26,100 0 26,100

기 175,722 175,722 0

도 583,035 23,591 559,444

군 59,862,679 59,862,679 0

인력운영비(총괄) 60,395,283 59,835,839 559,444

도 559,444 0 559,444

군 59,835,839 59,835,839 0

101 인건비 44,863,030 44,303,586 559,444

도 559,444 0 559,444

군 44,303,586 44,303,586 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 6,904,505 6,345,061 559,444

○도로보수원 운영 보조금
559,444 0 559,444

도 559,444 0 559,444

아동보호전담요원 인건비 지원 32,600 32,600 0

국 0 26,100 △26,100

균 26,100 0 26,100

도 1,625 1,625 0

군 4,875 4,875 0

101 인건비 32,600 32,600 0

국 0 26,100 △26,100

균 26,100 0 26,100

도 1,625 1,625 0

군 4,875 4,875 0

02 기타직보수 32,600 32,600 0

○아동보호전담요원 사업 보조금
32,600 32,600 0

국 0 26,100 △26,100

559,444,000원*1식

2,716,660원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 행정운영경비(행정과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

균 26,100 0 26,100

도 1,625 1,625 0

군 4,875 4,875 0

선진행정 실현(일반공공행정/일반행정) 5,868,235 5,042,952 825,283

국 29,409 29,409 0

도 12,876 12,555 321

군 5,825,950 5,000,988 824,962

행정관리 1,595,241 1,158,033 437,208

국 29,409 29,409 0

도 10,000 9,679 321

군 1,555,832 1,118,945 436,887

지방공무원 조직관리 283,510 195,902 87,608

101 인건비 93,972 32,364 61,608

04 기간제근로자등보수 93,972 32,364 61,608

○대체인력 기간제근로자 인건비 93,972 32,364 61,608

―기본급 73,882 23,858 50,024

―유급휴일수당 7,696 3,848 3,848

―연차유급휴가수당
3,387 1,540 1,847

―4대보험 부담금 9,007 3,118 5,889

201 일반운영비 114,100 88,100 26,000

02 공공운영비 36,000 10,000 26,000

○2022년도분 장애인고용부담금
26,000 0 26,000

지방공무원 교육훈련 732,350 388,750 343,600

201 일반운영비 562,350 218,750 343,600

01 사무관리비 562,350 218,750 343,600

○2023년 공무원 역량강화교육
343,600 0 343,600

통,리장 관리 166,106 166,106 0

도 10,000 9,679 321

군 156,106 156,427 △321

307 민간이전 108,206 108,206 0

도 10,000 9,679 321

군 98,206 98,527 △321

06 보험금 80,206 80,206 0

○이장 단체상해보험 가입
80,206 80,206 0

도 9,000 8,679 321

군 71,206 71,527 △321

세종사무소 운영 51,520 45,520 6,000

202 여비 15,600 9,600 6,000

01 국내여비 15,600 9,600 6,000

76,960원*4명*240일

76,960원*4명*25일

76,960원*4명*11일

84,963,840원*0.106명

26,000,000원*1식

343,600,000원*1식

337,000원*238명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 선진행정 실현(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정관리 (단위:천원)

○세종사무소 업무추진 여비
15,600 9,600 6,000

후생 및 서무관리 2,975,211 2,998,276 △23,065

복무 및 후생복지 관리 2,883,750 2,914,815 △31,065

303 포상금 424,435 455,500 △31,065

01 포상금 424,435 455,500 △31,065

○직원단체보험비 지원
268,935 300,000 △31,065

공무원 단체관리 27,860 19,860 8,000

201 일반운영비 22,460 14,460 8,000

03 행사운영비 14,000 6,000 8,000

○공무원 노사 문화 체험행사
3,000 0 3,000

○공무직 문화탐방 및 체육행사 지원
11,000 6,000 5,000

민간단체협력 증진 452,899 391,759 61,140

도 2,876 2,876 0

군 450,023 388,883 61,140

사회단체 지원 408,157 347,017 61,140

201 일반운영비 20,940 16,100 4,840

01 사무관리비 20,940 16,100 4,840

○위탁교육비 13,000 8,160 4,840

―새마을 중앙교육 위탁교육비
13,000 8,160 4,840

307 민간이전 296,157 287,157 9,000

04 민간행사사업보조 46,200 37,200 9,000

○한국자유총연맹 국리민복다짐대회
9,000 0 9,000

402 민간자본이전 47,300 0 47,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 47,300 0 47,300

○의령군자율방범대 초소 구입
17,300 0 17,300

○새마을회관 개보수사업
30,000 0 30,000

고향사랑 기부금 89,844 39,844 50,000

고향사랑 기부금 89,844 39,844 50,000

201 일반운영비 39,700 9,700 30,000

01 사무관리비 19,700 9,700 10,000

○홍보물품 제작 14,000 4,000 10,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○홍보부스 설치 및 운영
20,000 0 20,000

301 일반보전금 40,000 20,000 20,000

14 기타보상금 40,000 20,000 20,000

1,300,000원*12월

268,934,890원*1회

3,000,000원*1식

11,000,000원*1식

260,000원*50명

9,000,000원*1식

17,300,000원*1식

30,000,000원*1식

1,000,000원*14회

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 선진행정 실현(일반공공행정/일반행정)
단위: 고향사랑 기부금 (단위:천원)

○답례품 구입 및 배송비
40,000 20,000 20,000

의령 4.26 추모 공원 조성 755,040 455,040 300,000

의령 4.26 추모 공원 조성 사업 755,040 455,040 300,000

401 시설비및부대비 753,240 453,240 300,000

01 시설비 750,000 450,000 300,000

○의령4.26추모공원 조성
750,000 450,000 300,000

전자군정 기반 조성(일반공공행정/일반행정) 1,993,482 1,989,757 3,725

도 11,639 12,051 △412

군 1,981,843 1,977,706 4,137

행정 및 지역정보화 추진 1,993,482 1,989,757 3,725

도 11,639 12,051 △412

군 1,981,843 1,977,706 4,137

홈페이지 운영 및 관리개선 127,186 126,086 1,100

201 일반운영비 55,746 54,646 1,100

01 사무관리비 8,400 7,300 1,100

○누리집 개편 용역 나라장터 수수료 납부
1,100 0 1,100

정보화마을운영 활성화 43,830 43,830 0

도 1,200 2,400 △1,200

군 42,630 41,430 1,200

201 일반운영비 13,230 13,230 0

도 250 500 △250

군 12,980 12,730 250

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○정보화마을 홍보물 제작
3,000 3,000 0

도 125 250 △125

군 2,875 2,750 125

03 행사운영비 2,500 2,500 0

○정보화마을 각종 행사 추진
2,500 2,500 0

도 125 250 △125

군 2,375 2,250 125

301 일반보전금 5,800 5,800 0

도 200 400 △200

군 5,600 5,400 200

11 행사실비지원금 5,800 5,800 0

○정보화마을 운영위원 교육 및 회의참석
2,400 2,400 0

도 100 200 △100

군 2,300 2,200 100

40,000,000원*1식

750,000,000원*1식

1,100,000원*1식

3,000,000원*1식

2,500,000원*1식

100,000원*4명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 전자군정 기반 조성(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정 및 지역정보화 추진 (단위:천원)

○우수마을 벤치마킹 및 정보화마을행사 참
석 3,400 3,400 0

도 100 200 △100

군 3,300 3,200 100

307 민간이전 23,000 23,000 0

도 750 1,500 △750

군 22,250 21,500 750

02 민간경상사업보조 23,000 23,000 0

○정보화마을 활성화 지원
23,000 23,000 0

도 750 1,500 △750

군 22,250 21,500 750

군민 정보화 교육 40,625 38,000 2,625

도 788 0 788

군 39,837 38,000 1,837

201 일반운영비 40,625 38,000 2,625

도 788 0 788

군 39,837 38,000 1,837

01 사무관리비 40,625 38,000 2,625

○디지털 역량강화 교육사업
2,625 0 2,625

도 788 0 788

군 1,837 0 1,837

지역인재육성(교육/유아및초중등교육) 1,708,065 1,503,565 204,500

특 100,000 0 100,000

도 523,670 523,670 0

조 77,000 0 77,000

군 1,007,395 979,895 27,500

교육지원 1,601,065 1,503,565 97,500

특 100,000 0 100,000

도 523,670 523,670 0

군 977,395 979,895 △2,500

교육경비 지원 277,500 280,000 △2,500

201 일반운영비 100,000 102,500 △2,500

03 행사운영비 100,000 102,500 △2,500

○마을교사 역량강화 프로그램 운영
15,500 18,000 △2,500

작은학교 연계 커뮤니티시설 조성 1,200,000 1,100,000 100,000

특 100,000 0 100,000

도 500,000 500,000 0

군 600,000 600,000 0

401 시설비및부대비 1,200,000 1,100,000 100,000

특 100,000 0 100,000

도 500,000 500,000 0

3,400,000원*1식

23,000,000원*1식

2,625,000원*1식

15,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 지역인재육성(교육/유아및초중등교육)
단위: 교육지원 (단위:천원)

군 600,000 600,000 0

01 시설비 1,200,000 1,100,000 100,000

○작은학교 연계 커뮤니티시설 건립
1,200,000 1,100,000 100,000

특 100,000 0 100,000

도 500,000 500,000 0

군 600,000 600,000 0

재단법인 설립 107,000 0 107,000

조 77,000 0 77,000

군 30,000 0 30,000

재단법인 설립 지원 107,000 0 107,000

조 77,000 0 77,000

군 30,000 0 30,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○(가칭)의령인재육성재단 설립 기본계획 수
립 용역 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 77,000 0 77,000

조 77,000 0 77,000

12 기타부담금 77,000 0 77,000

○(가칭)의령인재육성재단 설립 타당성 검토
수수료 77,000 0 77,000

조 77,000 0 77,000

평생학습체제 구축(교육/평생ㆍ직업교육) 35,733 30,960 4,773

도 17,054 12,480 4,574

군 18,679 18,480 199

평생학습체제구축 35,733 30,960 4,773

도 17,054 12,480 4,574

군 18,679 18,480 199

경상남도 교육지원사업 24,108 24,960 △852

도 12,054 12,480 △426

군 12,054 12,480 △426

307 민간이전 24,108 24,960 △852

도 12,054 12,480 △426

군 12,054 12,480 △426

11 사회복지사업보조 24,108 24,960 △852

○경상남도 교육지원사업
24,108 24,960 △852

도 12,054 12,480 △426

군 12,054 12,480 △426

평생 교육 지원 11,625 6,000 5,625

도 5,000 0 5,000

군 6,625 6,000 625

201 일반운영비 5,625 0 5,625

1,200,000,000원*1식

30,000,000원*1식

77,000,000원*1식

24,108,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 평생학습체제 구축(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생학습체제구축 (단위:천원)

도 5,000 0 5,000

군 625 0 625

03 행사운영비 5,625 0 5,625

○평생교육 강좌나르미 강사비
5,625 0 5,625

도 5,000 0 5,000

군 625 0 625

재무활동(행정과)(일반공공행정/일반행정) 196,413 190,905 5,508

보전지출 5,508 0 5,508

국도비 보조금 반환금 5,508 0 5,508

802 반환금기타 5,508 0 5,508

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,508 0 5,508

○2022년 도비보조금 집행잔액
5,508 0 5,508

5,625,000원*1식

5,508,000원


